1

2016年 8月吉日

各位

日本保険・年金リスク学会

研修会担当理事 大塚・河野・滝澤・田中・吉田

JARIP 研修会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日本保険・年金リスク学会（JARIP）の研修会を下記のとおり開催しますので、各位の積極的なご

参加をお願い申し上げます。

敬具

記

１． 研修会の概要

日時：2016年 9月 26日（月曜日） 開始：13:30、 終了：16:30

場所：ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室 （東京都千代田区三番町 6-4、地図は次頁）

講師：猪田 義浩 氏

  リサーチアンドプライシングテクノロジー株式会社（RPテック）主任研究員（講師略歴は次頁）

講演題目：「マイナス金利について：様々な角度からの検証」

講演概要：

講師は、1987年日債銀に入行以降、通貨、金利等様々なデリバティブ市場でのトレーダー経験

を経て、現在はRPテックで主任研究員として金融機関向けにコンサルティングや研修などに従事

している。

本講演では、債券市場や金利デリバティブ市場を中心に、リーマンショック以降の規制やその

影響、実際の市場における様々なマイナス金利による取引、金融政策などを取り上げて、マイナ

ス金利についての理解を深めることを目的にセミナーを開催します。取り上げる予定のトピック

スは次のとおり（若干変化する可能性があります）。

・旧来のマイナス金利1：信用リスクやペナルティとしてのマイナス金利

・旧来のマイナス金利2：デリバティブ市場におけるマイナス金利

・リーマンショック後の店頭デリバティブ市場とマイナス金利：規制や担保、マイナス金利がプ

ライシングや実際の取引実務に与えた影響など

・金融緩和策としてのマイナス金利：ECBとBOJの政策とその影響

・会計上の考え方など

２．参加費 会員・学生会員；無料、 非会員；5,000 円

     （法人会員は、３名までは無料、それ以上は 1 人当り 5,000 円）

研修会当日、会場受付にてお支払い下さい。

2

３．参加申し込み

  期日:2016年9月20日(火)

  学会サイトの【専用申込フォーム】より申し込みください。 http://www.jarip.org/

・申込者数が定員７０名に達した場合は、その時点で締め切ります。

・今回は参加者多数が想定され、参加申込を会員優先とするため、次の方式とします。

 会員(含.法人会員の３人目まで)の参加申込は、本案内文発信後、即時受付開始します。

 非会員(含.法人会員の４人目以降)の参加申込は、9月１日から受付開始します。

このため、仮に8月31日以前に定員に達した場合、非会員の方は申込できません。

４．講師略歴

1987 年、日本債券信用銀行（現あおぞら銀行）入行。オプションチームに配属され、銀行にお

ける様々なオプション取引の準備、立ち上げを行い、その後通貨、金利を中心にデリバティブ取

引のトレーダーとして経験を積む。1997年以降は、スワップハウスなどでデリバティブデスクの

ヘッドを務め、外資系コンサルティング会社にて年金関連のコンサルティング（運用、会計計算、

制度設計）2年を経て、2008 年よりシグマベイスキャピタルにてデリバティブ理論の講師となり、

2014年からリサーチアンドプライシングテクノロジー株式会社（RP テック）主任研究員。日本ア

クチュアリー会準会員、年金数理人会準会員。東京理科大学理学部応用数学科卒、米スタンフォ

ード大学統計学修士。

以 上

 [会場地図] ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室（東京都千代田区三番町 6-4）

ラ・メール三番町　案内図

九段下駅
１番出口

靖 国 神 社

この地点から
九段下駅まで３２０ｍ

→ＪＲ市ヶ谷駅は２５０ｍ先 この地点から
地下鉄市ヶ谷駅 市ヶ谷駅まで７５０ｍ 靖国神社

Ａ４出口 靖国神社南門
ＪＲ市ヶ谷駅 九段坂上 九段下駅

２番出口
ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ

ｵｷﾞﾑﾗ ｸﾛﾈｺﾔﾏﾄ
薬局

東郷公園入口
麹町郵便局

二松学舎大学
付属高

二松学舎大学
九段ｷｬﾝﾊﾟｽ

ラ・メール三番町

千
鳥
ヶ
淵

正面
東急ﾋﾞﾙ

大妻高・中

墓苑入口

五味坂 ﾊﾟｰｷﾝｸﾞ（ﾀｲﾑｽﾞ) 千
鳥

ﾎﾟﾌﾟﾗ ヶ
淵
公

保健同人社 園
本社ﾋﾞﾙ

半蔵門駅
５番出口

ﾎﾃﾙﾓﾝﾄﾚ
半蔵門

ﾄﾆｰﾛｰﾏ

Ｎ

千
秋
文
庫

ｲﾀﾘｱ
文化会館

公務員

飛島建設

am pm
九段ﾋﾞﾙ

靖　国　通　り
トヨタ
ホーム

九段坂
病院

日本武道館

　　　ラ・メール三番町

　　　・半蔵門駅より徒歩８分

　　　・九段下駅より徒歩１０分

　　　・市ヶ谷駅より徒歩１３分

日本武道館

　　　ラ・メール三番町

　　　・半蔵門駅より徒歩８分

　　　・九段下駅より徒歩１０分

　　　・市ヶ谷駅より徒歩１３分